Idem, quod argutum est ex fundamentis, probatur ex terminis, quia ad duos terminos non potest esse eadem relatio, quia tunc eadem simul esset, & non esset.

Præterea, propositum magis in speciali quantum ad primum ostenditur sic, quia quæcunque proprietas personalis diuina æquè non respicit aliquid creatum pro termino; ergo sicut paternitas æterna non potest esse relatio, quâ Pater diceretur Filius temporaliter; ita nec filatio æterna, quâ Filius diceretur Filius temporaliter.

II. Secundum<sup>1</sup>, videlicet, quod utraque sit realis, patet de æterna, quia realiter est Filius æternus. Probo de temporali, quia illa relatio est realis, quæ consequitur extrema ex natura extremorum sine actu intellectus, posita autem matre generante, & ita supposito habentे naturam per generationem, ex natura extremorum sine actu intellectus sequitur hic filatio, sicut ibi maternitas.

Quod si quis fingat ibi intellectum operari ad causandum relationem, hoc improbatur; quia si Maria genuisset purum hominem, fuisset verè Mater, & ille Filius relatione reali; sed non minus egit modò, quam tunc egisset, nec Christus ut homo, minus realiter accipit naturam ab ipsa, quam purus homo accepisset: ergo ita ex natura extremorum est modò Filius sicut tunc fuisset, & ita æquè realis relatio modò sicut tunc.

### C O M M E N T A R I V S.

I. **A**d quæstionem ergo dico. Hic Doctor respondebat ad quæstionem dicit quod in Christo sunt duas filiations reales, una ad patrem, & alia ad matrem. Quod autem sit filatio ad matrem, probat per definitionem *filiationis*, quæ est habitudo producti naturaliter similis producenti in natura intellectuali. Ita particulariter, quia sicut paternitas est habitudo producentis naturaliter ad productum, ita filatio est habitudo producti naturaliter ad producens. Et propter hanc particulam, *Spiritus sanctus* non dicitur Filius. Tum, quia non est productus per modum naturæ, sed per modum voluntatis, ut ostensum est supra in 1. dist. 10. Tum etiam, quia productio *Spiritus sancti* est posterior simpliciter productione per modum naturæ, quamvis si similis producenti. Dicitur secundò similis producenti, & propter hoc vermis non est filius Solis, & hic loquitur Doctor de similitudine vniuoca, non autem æquiuoca, quia similitudine æquiuoca vermis est similis Soli producenti, ut patet à Doctore in 1. dist. 3. quæst. 8. Tertiò, dicitur in natura intellectuali, & propter hanc conditionem, ignis non dicitur filius ignis, nec planta planta, nec bos bouis propriètate.

**P**er in ista descriptione nihil per se primò respicit suppositum nisi ratione productionis, passiva, id est, quod suppositum primò, & per se producitur, quia generatio semper terminatur ad compositum. Omnia alia addita respiciunt naturam, vel in producente, vel in producito, sive in utroque, patet, quia ista conditiones, naturaliter, & similitudo, & intellectualitas, omnia per se respiciunt naturam. De prima patet, quia generatio naturalis dicitur, non quia terminatur ad suppositum, sed quia terminatur ad naturam, ut patet 2. *Physic. text. comment. 14.* vbi probat formam esse naturam, per hoc, quod generatio est naturalis, quia est via in naturam: est autem via in formam, ergo forma est natura. Secunda conditio patet; quia similitudo producti ad producens, simpliciter attenditur penes naturam, non enim Franciscus productus est similis Ioanni producenti ratione

proprietas suppositalis, nec ratione haecceitatis, cum illa sint primò diuersa, sed simpliciter ratione naturæ, in qua conueniunt. De tertia, scilicet intellectualitate, patet, quia illa est tantum in natura intellectuali.

His declaratis probat Doctor quod alia est filatio in Christo ratione naturæ humanae ad matrem: & dicit quod filatio ratione nullius, scilicet conditionis praedicta magis determinat sibi, ut sit suppositi, quam generatio passiva, id est, quod nulla harum conditionum est ita suppositi ut suppositi, sicut generatio passiva, & tamen generatio passiva plurificatur ad purificationem ipsarum naturarum actualiter existentium acceptatum per ipsas generationes, sicut pater per Damascenum lib. 3. quod Christi sunt duæ generationes, sed filiations plurificantur propter generationes passivas plurificatas.

q. Idem quod argutum est ex fundamentis, probatur ex terminis, nam prius probauit ratione distinctionum fundamentorum esse distinctas filiations, nunc idem probat ex terminorum distinctione; quia ad duos terminos non potest esse eadem relatio; quia tunc eadem simul esset, & non esset, quod debet intelligi primò, & per se, nam & multiplex primò, & per se refertur ad submultiplex, per se autem, & non primò refertur ad dimidium: sed est impossibile quod vna & eadem relatio primò, & per se terminetur ad duos terminos; cum ergo filatio terminetur ad Patrem in diuinis, & ad matrem, sequitur quod non erit eadem in Christo.

r. Præterea, &c. Et sic patet quomodo in Christo sunt duæ filiations, quarum vna est ad patrem in diuinis, quæ dicitur filatio æterna, & alia est ad matrem, quæ est temporalis.

s. Secundum, videlicet quod utraque sit realis, patet de æterna, quia realiter est filius æternus. Et hoc satis est manifestum in primo, distinc. 2. s. 6. 26. 27. & 29. De temporali patet, quia illa est inter extrema realia, & realiter distincta præter omne opus intellectus; quia posita matre generante, & supposito diuino habente naturam humanam per

Duplex filiatione, æterna, & temporalis.

per generationem, ex natura extremonum, sequitur h̄c filatio, scilicet in supposito diuino habente talem naturam, sicut ibi maternitas ut in matre generante. Quod si quis fingat ibi intellectum operari ad causandum relationem, hoc patet esse falso; quia si Maria genuisset purum hominem, fuisset verè mater, & ille filius fuisset

filius relatione reali, sed non minus egit modò, quam tunc egisset, ut supra patuit distinc. 4. nec Christus ut homo, minus realiter accepit naturam ab ipsa, quam purus homo accepisset: ergo ita ex natura extremonum est modò filius, sicut tunc fuisset, & ita quæ realis relatio modò sicut tunc.

## S C H O L I V M.

*Relationem filiationis distingui realiter à natura creata genita, quia potest natura manere deperdita filiatione; de quo latè actum est 2. distinc. 1. quest. 4. Ponit circa hoc duos, vel tres dicendi modos, de quo modo manere potest filatio eadem, si corrumpatur natura per generationem accepta.*

**S**ed est vnum dubium<sup>a</sup>, vtrum ista filatio realis sit eadem fundamento, scilicet naturæ acceptæ per generationem. Et videtur quod sic, quia respectus creaturæ ad Deum, ut ad causam efficientem, est idem fundamento, ex dist. 1.2. lib. ergo & respectus ad proximum efficiens est idem effectui. Consequentia probatur, quia omnes causæ efficientes ordinatae habent rationem vnius causæ totalis: vna & eadem relatio non est eidem consubstantialis: igitur, &c.

Respondeo<sup>b</sup>, quod ista relatio non est eadem fundamento, quia sicut contradic̄tio est aliiquid manere idem in re, non manente illo quod est sibi idem realiter; ita contradic̄tio est, aliiquid esse realiter idem alicui, sine quo manente potest illud manere idem: ergo sicut relatio prima alicuius ad illud, sine quo ipsum non potest esse, est idem relatio, ita relatio ad quocunque, sine qua relatum potest esse, est non eadem relatio. Sed ista natura potest esse eadem numero sine habitudine ista ad matrem, & sine matre ut termino, quia posset eadem natura fuisse creata immediatè à Deo (quia quidquid mediante causa secunda potest, immediatè per se posset) etiam eadem natura posset fuisse habita per generationem temporalem alterius matri; sicut tactum fuit 2. lib. vbi dist. 10. q. 1.

12.

Principium  
maxime no-  
tandum.

Si obicias,<sup>c</sup> quia licet natura potuisset produci in esse, ita quod non fundaretur in ea illa filatio, tamen ex quo ipsa filatio fundata est, non videtur natura posse manere sine hac filiatione; imò videtur quod sit contradic̄tio, quia habentem hanc naturam esse filium, est ipsum esse genitum ab hac matre in hac natura; sed qui genitus est ab hac matre in hac natura, non potest esse non genitus ab hac matre in hac natura (quocunque enim præteritum non fuisse, includit contradictionem.) ergo habentem hanc naturam à generante acceptam, non esse hunc filium hac filiatione, includit contradictionem; quod non esset, si filatio accideret huic naturæ.

13.

Respondeo<sup>d</sup>, aut filatio est præcisè relatio fundata super generationem passiuam, quæ iam præteriit, ut siue in re, siue in intellectu dicatur aliquis esse filius, quia aliquando fuit genitus: ita quod esse filium non prædicet aliiquid de præsenti realiter, licet vocaliter, sed tantum aliiquid de præterito, sicut Socratem esse cursurum, licet compositione videatur esse de præsenti, tamen realiter non prædicatur aliiquid nisi pro futuro: quia æquivalet isti, *Socrates curret*. Ita h̄c: *Socrates est genitus*, æquivalet isti, *Socrates fuit genitus*: & secundum istum intellectum æquivalet isti, *Socrates est filius*: & hoc modo filius dicit relationem realem: sed non secundum esse simpliciter, scilicet actualis existentia, sed secundum esse præteritum, quod est esse reale secundum quid, sicut Socratem esse futurum.

Essē genitū  
an sit rela-  
tio realis.

Vel magis, quemadmodum potentia ante actum in natura potentiali dicit relationem realem uno modo, sed secundum diminutam entitatem rei; secundum hunc modum videtur obiectio illa procedere, quia secundum istam viam quicunque fuit aliquando filius, nunquam potest non esse filius, sicut quod fuit non potest non fuisse: quemadmodum etiam quod quandoque est possibile, non potest non esse possibile, quamvis non sit actu præsens: secundum istam viam oporteret dicere, quod Ioannes si esset annihilatus, adhuc esset filius Zebedæi, nec Deus posset destruere istam relationem quantumcunque fundamentum annihilaretur secundum existentiam actualē: nec plus realitatis diceret filatio de filio existente, quam non existente.

Alio modo posset dici quod filatio dicit relationem producti passiuè complete ma-

nente

*Filiatio an  
manet eadē  
in resuscita-  
tio.* nente existentia actuali naturæ acceptæ per generationem sine interruptione, & hoc modo Christus usque ad mortem fuisse filius Mariæ: sed post resurrectionem non, quia existentia actualis naturæ humanae acceptæ per generationem Mariæ fuit interrupta per mortem, & ipsam existentiam, ut secundò acceptam per resurrectionem conseqüebatur alia relatio ad Deum resuscitantem: secundum hoc etiam nullus esset filius alicuius post resurrectionem generalem, & hæc opinio videtur absurdæ.

## C O M M E N T A R I V S.

1. a *Ed est unum dubium, utrum ista filatio realis sit eadem fundamento, scilicet natura accepta per generationem, & arguit Doctor quod sic, quia respectus creaturæ ad Deum, ut ad causam efficientem, est realiter idem fundamento, ut ostensum est in 2. lib. dist. 1. quest. 5. ergo & respectus ad proximum efficiens est idem effectus: patet, quia omnes causæ efficientes ordinatè habent rationem vnius causa totalis: modò una & eadem relatio non est eidem consubstantialis, & non consubstantialis; sed si ponetur realiter distincta à fundamento respectu causæ proxima, puta filatio respectu matris, sequeretur quod esset realiter idem fundamento, & distincta realiter.*
- b *Respondeo. Hic Doctor dicit quod illa filatio non fuisset eadem natura assumpta, quia potuit esse talis natura, & non à matre, quia immediatè potuit creari à Deo ergo potuit esse sine relatione ad matrem; potuit eiam eadem natura generari naturaliter ab alia matre, & tunc non dicter relationem ad matrem priorem, & tamen esset eadem natura, & quod potuerit esse ab alia matre eadem natura, ostensum est suprà in 2. lib. dist. 20. quest. 2. vbi dictum est, quod idem, qui nunc est filius vnius patris, potuit fuisse filius alterius patris.*
- c *Si obiectas. Hic Doctor per vnam rationem ostendit quod ex quo filatio fundata est, non videtur quod natura posset manere sine hac filiatione, licet natura potuerit præduciri in esse. Ita quod non fundaretur in ea illa filatio, sed postquam fundata est, videtur contradictionem quod possit esse sine illa, quia habentem hanc naturam esse filium, est ipsum esse genitum ab hac matre, & in hac natura, sed qui genitus est ab hac matre in hac natura, id est, qui accepit per generationem hanc naturam à matre, non potest esse non genitus ab hac matre in hac natura; patet, quia præteritum non fuisse includit contradictionem.*
- d *Respondeo. Hic Doctor dat duas responses. Prima est, quod si ponatur filatio imme-*
- diatè fundari super generationem passiuam, quæ iam præterit, ut siue in re, siue in intellectu dicatur aliquis esse filius, id est, quod dicatur filius; vel realiter filiatione reali, vel intentionaliter relatione rationis, quia aliquando fuit genitus, ita quod esse filium non prædicet aliquid de præsenti realiter, licet vocaliter; sed tantum aliud de præterito, id est, cum dico, filius, non verificatur de ipso filatio realis actualis, sed tantum filatio præterita, quæ, ut sic, non est ens reale, sicut Socratem esse cursurum, licet compositio videatur esse de præsenti, tamen realiter non prædicatur aliud, nisi pro futuro, quia æquivalet isti, *Socrates currit*. Ita hic, Socrates est genitus, æquivalet isti, *Socrates fuit genitus*, & secundum istum intellectum æquivalet isti; *Socrates est filius*, quia filatio fundatur in generatione passiuam præterita, & hoc modo filius dicit relationem realem, sed non secundum esse simpliciter, scilicet actualis existentia, sed secundum esse præteritum, quod est esse reale secundum quid, sicut Socratem esse futurum; vel magis, sicut potentia ante actum in natura possibili dicit relationem realem uno modo, sed secundum diminutam entitatem rei, sicut dicimus quod. Antichristus est tantum ens in potentia, habet ut sic, tantum esse diminutum: & secundum hunc modum videtur illa obiectio procedere, quia secundum istam viam quicunque fuit aliquando filius, nunquam potest non esse filius: quod fuit, non potest non fuisse, sicut etiam, quod quandoque est possibile, non potest non esse possibile, quamvis non sit actu præsens: & secundum istam viam oportet dicere quod Ioannes, si esset annihilatus, adhuc esset filius Zebedæi, nec Deus posset destruere istam relationem quantumcumque fundamentum annihilaretur secundum existentiam actualem, & sic annihilata natura, Ioannes adhuc diceretur filius, & sic filatio non plus realitatis diceret de filio existente, quam non existente.

## S C H O L I V M.

*Probabilius videtur filiationem esse habitudinem geniti ad generans, fundatam super naturam existentem, continuatam à prima productione, vel interruptam, sed reproductivem; alioquin, post resurrectionem nulla esset filatio, vel paternitas. Hinc tamen non sequitur relationem non distinguere à natura genita, quia licet inseparabilis sit ab ea, ex suppositione quod à tali generante accipiat esse, absolute separabilis est, quia poterat natura esse à Deo creante, vel ab alio generante. De quo 2. dist. 20. quest. 2. Suarez 3. part. tom. 2. d. 12. sect. 3. & alij sequuntur Doctorem in hoc quod eadem relatio resultat ex fundamento reproductive, positiū alijs requisistis.*

16.  
*Filiatio an  
fundetur  
necessariò  
super nau-  
ra existentiæ.*

*T*ertio ergo modo videretur mediandum inter istas duas vias extremas: videlicet quod filatio dicat habitudinem geniti ad generans, fundatam super existentiam actualem naturæ acceptæ per generationem, vel super ipsam naturam acceptam sic

sic actualiter existentem ; & hoc siue continuè habitata post acceptationem sine interruptione , siue eandem habitam cum interruptione ; ita quod vtrumque accidat sibi.

Et hoc modo potest responderi ad argumentum , & potest dici , quod licet ista natura accepta per hanc generationem , non possit habere idem esse numero , quod accepit non fundando istam eandem relationem numero : non tamen ipsa relatio est sibi consubstantialis : quia posset absolute eadem existentia fuisse numero habita sine ista relatione , puta si accepta fuisset immediatè à creante , vel ab alio generante.

Ad argumentum tactum ad istud dubium , dico quod relatio naturæ ad primum efficiens est ei consubstantialis , quia non posset eadem natura esse , nisi haberet relationem ad primum efficiens : sed ad secundum efficiens est relatio tantum accidentalis , quia posset natura manere eadem sine habitudine ad quocunque efficiens secundum , & de ista materia dictum est diffusè 1. dist. 2. lib.

Quomodo relatio creaturæ ad Deum efficientem est eadem creaturæ , & quomodo non est eadem : quia eadem verè , & realiter , non eadem formaliter : neque mūrō magis sic sunt eadem substantia , & ipsa ratitudo , vel firmitas fundamenti . Nec ista contradicunt : licet enim entitati absolute sit idem realiter veritas , & bonitas , & hinc entitati hæc veritas , & hæc bonitas : non tamen formaliter , & quiditativè ; quia veritas , & bonitas sunt quasi passiones entis 4. Metaph. Ita etiam est de realitate , à qua accipitur differentia , & similiter de quiditate , & entitate individuali , & de aliis multis , de quibus frequenter tactum est de ista differentia ex parte rei , quia hæc realitas non est formaliter illa , licet sit identicè illa . Nec etiam est contradiçcio , secundum dicentem , respectum vestigialem esse ratitudinem fundamenti , aliquid esse idem fundamento , quod concessum est 2. lib. de relatione creaturæ ad Deum : & tamen non sic idem , quod sit ratitudo fundamenti , quod negatum est lib. 1. dist. 3. quest. de Vestigio , quia ipse ponit omnem relationem esse eandem fundamento : nec tamen omnem ratitudinem fundamenti , sed distinguit respectum vestigialem ab aliis in hoc .

Ad argumenta . Ad primum dico quod filius filiatione est filius , sicut pater paternitate est pater : sed propter hoc non sequitur ad plurificationem filiationum plurificatio filiorum , quia concreta non plurificantur nisi plurifcentur tam forma , quam suppositum : sola enim plurificatio formæ non sufficit , maximè ubi plures formæ siue eiusdem rationis , siue eodem nomine expressæ ut hic , possunt esse in eodem : quemadmodum Christus non est plures volentes , licet habeat plures \* volitiones secundum Damascenum , vnde informa arguendi : Filiatione est filius : ergo alia filiatione est alius filius ; est fallacia consequentis , à destructione antecedentis .

Ad secundum dico quod si Pater fuisset incarnatus , fuisset confusio , quia filatio temporalis diceretur de eadem persona in qua esset paternitas æterna , & ita confusè posset illa persona nunc dici Pater , non Filius : modò non est talis confusio , quia præcisè eadem persona dicitur Filius utraque filiatione : cùm ergo nunc absolute dicitur Filius distinctè , intelligitur de eadem persona , de quacunque filiatione fuerit sermo : sed tunc , cùm diceretur Filius , non distinctè intelligeretur unica persona , sed nunc una , nunc alia indistinctè , secundum quod sermo fieret de filiatione hac , vel illa . Similiter argumentum est ad oppositum , quia non esset tunc confusio , quæ non est nunc , nisi quia Pater tunc aliqua filiatione , & non relatione sua æterna diceretur Filius matri : ergo & modò Filius dicitur Filius , filiatione alia , quam filiatione æterna .

Ad tertium patet ex dictis in solutione dubij , quia Christus post resurrectionem est Filius Mariæ , eadem filiatione , quâ priùs : quia filatio fundatur super existentia naturæ acceptæ per generationem absolute , cui accedit interrupcio , dummodò existentia sit eadem : & ideo quandocunque illa existentia est eadem , & aliud extrellum idem , & filatio est eadem : & eadem actione , qua fundamentum reddit idem , & relatio reddit eadem .

Et cùm arguitur quod alia productione accepit esse in resurrectione ; dico quod illa non tollit filiationem , quæ fundatur super illud esse acceptum primò per generationem , sed tantum sunt duas relationes consequentes duas productiones passiuas , quæ fuerunt ad idem esse : & una fuit interrupta , sicut & esse fundamenti , altera tunc primò est noua .

Ad aliud dico quod non tantum realiter , & verè dicitur Christus sic Filius Mariæ , sicut Deus realiter , & verè dicitur Dominus creaturæ ; sed reali generatione passiuæ accepit

17.  
Relatio na-  
ture ad pri-  
mū efficiens  
est ei consub-  
stantialis , ad  
secundū ac-  
cidentialis  
tantum .  
q. 5. & s.

Text. c. 17.  
& 18.

18.  
Ad arg. 1.  
in initio q.

\* alias vo-  
luntaries .  
c. 60. vellib.  
3. c. 14.  
Ad 3.

19.  
Ad 3.  
Christus post  
resurrec-  
tione eadē nu-  
mero filia-  
tione est Fi-  
lius Mariæ  
quæ fuit an-  
te mortem .

Ad 4.

acceptit illam naturam actualiter existentem, propter quod sequitur ipsum reali filiatione esse filium.

Ad aliud enim dico quod etsi Deus dicatur formaliter creator relationis, vel etiam nulla relatione, sed denominatione reducta ad genus Relationis, inquantum scilicet terminat relationem in creatura, sicut dictum fuit *dist. 20. primi*: tamen non est creatius per relationem rationis: & hoc intelligendo non de eo formaliter quod importatur per hoc nomen *creatus*, sed de fundamento: sicut aliquid dicitur calefactuum calore, ut fundamento potentiz calefactiux, & non relatione fundata in calore. Et ratio ad hoc posset tangi, quia nulla relatio rationis potest esse formalis ratio, qua aliquid potest producere ens reale: quia ens rationis non est in aliquo, nisi ut tantum habet esse in intellectu, sicut cognitum in cognoscente, hoc autem esse est diminutum respectu esse existentiaz realis; & ideo secundum istud esse, non potest esse causa alicuius secundum aliquid esse realis existentiaz, quod est esse perfectius, neque producti naturaliter; neque artificialiter.

*Ens rationis, & ens diminutum sunt idem.*

**20.** Et cum probatur in proposito, quod Deus non est potens creare, nisi ut artifex. **Ad 5.** Respondeo, quod scientia Dei, quae est in Deo quaedam perfectio absoluta, est in eo ex natura rei, sed ipsa non dicitur ars nisi ex respectu ad alia obiecta, vel aliquorum obiectorum ad ipsam, licet ergo Deus producat creaturas ut artifex; hoc tamen non est, ut in scientia fundatur respectus rationis, quae sit ratio, quam potest producere, sed tantum ut ille habitus absolutus, qui dicitur esse ars, inest ipso Deo; ita quod in forma arguendi est fallacia accidentis, Deus ut artifex est productius, per relationem rationis est artifex: ergo per relationem rationis est productius. Maior enim est vera propter medium non accipitur pro ipsa relatione, quam importat artifex; sed pro fundamento ipsius relationis, & minor est vera tantum pro ipsa relatione formaliter. Exemplum, calidum potentia calefactua est calefactuum: potentia calefactua est relatio: ergo relatione est calefactium. Maior est vera de potentia sumpta pro eo, quod dicitur potentia calefactua, siue pro fundamento istius relationis: non autem pro ipsa relatione potentialitatis. Et minor est vera solum pro ipsa potentialitate, & relatione in se importata per ipsam, & non pro ipso absoluto in quo fundatur.

*Scientia Dei quoniam obiecta beat rationem artis.*

**21.** Qualiter autem scientia Dei absoluta, & ut absoluta possit sufficienter habere totam rationem artis, inquantum ipsa terminat relationes omnium creaturarum ut artificiorum ad artificem, dictum est *dist. 3. & 36. lib. 1. in materia de ideis*. **Ad 6.** Ad ultimum concedo quod Filius est realiter æqualis matri secundum naturam humanam, vel excellentior. Et cum arguitur de illa unione. Probo quod ista proppositio accepta, scilicet quod æqualitas fundatur super unitatem unionis, est falsa, quia unio est relatio: non enim potest intelligi ratio unionis ad se: quæro tunc quæ relatio: aut eadem, quæ æqualitas, & tunc idem fundabitur in se: aut est alia: & si alia, aut illa fundabitur super unum; & quæro, super quam unitatem? si super unitatem, & non super unitatem unionis, idem potest dici de æqualitate, si super unitatem unionis, esset processus in infinitum.

Et si dicas, quod ista unio non est materia ad formam, neque aliqua multarum unionum manifestarum, sed est unio paritatis; hoc videtur exponere unum vocabulum, per aliud eiusdem sensus. Idem enim est æqualitas, & talis unitas paritatis. Negare ergo æqualitatem in Diuinis esse realem, quia non est ibi unitas paritatis, eo modo, quo antecedens potest habere aliquem intellectum probabilem, est negare idem propter idem, ut quod æqualitas non sit relatio realis, quia non est æqualitas. Et quod additur ad istam conclusionem, quod oportet essentiam bis accipi, non autem bis accipitur, nisi ut habens unitatem unionis; improbat per hoc, quod essentia fundat relationes originis, quæ sunt reales, & tamen non est bis accepta ex natura rei.

**22.** Quod si dicatur ipsam bis accipi in produceente, & producto. Contrà, quæro quid est bis accipi ex natura rei? aut habere aliqua aliquo modo distincta ex natura rei, & absolute; & hoc falsum est in proposito: aut tantum habere relationes distinctas ex natura rei; & tunc essentiam fundare ex natura rei relationes originis distinctas, quia bis accipi ex natura rei, est ipsam fundare relationes originis reales, quia fundat duas relationes reales, quod nihil est.

*Æ qualitas in creaturis fundatur super unitatem naturae distincte a se.* Ad argumentum ergo dico quod super unitatem non unionis fundatur æqualitas: sed illa unitas in creaturis non est entis singularis, sed naturæ, de qua dupli unitate distincte a se. Etum est satis in quest. de individuatione 2. lib. dist. 3. & ita in proposito unitas fundans æqualitatem non est unitas personæ, sed naturæ: nec illam oportet distingui, vel bis accipi,

aecipi, ad hoc quod relatio sit realis, sed sufficit quod ipsa existente eadem, extrema realiter distinguantur, sicut & in relationibus originis.

Et tunc ad propositum dico quod in natura humana in Christo est unitas aliqua realis minor unitate numerali, & similiter unitas realis in Maria, & ista unitas est fundamentum mutuae æqualitatis in Christo, & Maria, si ponantur fuisse æquales in natura humana.

## C O M M E N T A R I V S.

I.  
Aliqua difficultates.

**A** D argumentum tacitum ad istud dubium, dico, &c. Sed hic occurunt nonnullæ difficultates, quarum prima est circa hoc, quod dicit Doctor quod relatio naturæ ad primum efficiens est ei consubstantialis, sed ad secundum efficiens est relatio tantum accidentalis; quæro an natura causata dicat simpliciter eandem relationem ad primum efficiens, & ad secundum: aut dicit aliam, & aliam. Non primò, quia & eadem relatio non videtur simul posse habere plures terminos per se, & primò, sed tam secunda causa, quam prima dicuntur per se, & primò termini relationis. Tum etiam, quia eadem relatio esset realiter distincta à natura causata, & non realiter distincta, quia ut esset ad secundum efficiens, esset realiter distincta, & ut esset ad primum efficiens, non esset realiter distincta. Non secundum, quia quæro, an illæ relationes essent eiusdem rationis, aut alterius? Non eiusdem rationis, quia duæ relationes eiusdem rationis, quæ dicunt ordinem essentialiem causati ad causam, non possunt esse in eodem fundamento, ut supræ patuit à Doctore d. i. q. 3. Et vide quæ exposui: non enim duæ filiations possunt simul esse in eadem natura, ut ibi exposui. Non alterius rationis, quia tunc simul essentialiter dependet dependentia alterius rationis ad plures per se causas efficientes, quod videtur inconueniens.

**R**espondeo primò, quod forte posset concedi, quod sit eadem relatio. & cum dicitur quod esset ad plures terminos primò, & per se: dico quod esset primò per se ad causam unam totalem, sic intelligendo, quod causæ essentialiter ordinatae, licet sint totales causæ alterius ordinis, & alterius rationis, possunt tamen dici una causa pro quanto sunt ad inuicem unitæ, & habent unitatem per se ordinis. Vnde Doctor in primo, distinctione 3. questione 7. dicit quod Sol in suo ordine causandi habet unam rationem causandi respectu prolis: & pater in suo ordine causandi est unius rationis; sed causa totalis, que complebitur patrem, & Solem, non habet aliquam unam rationem formalem causandi, sicut non est una causa, nisi unitate ordinis. Hæc ille.

**A**lia refutatio. Poret secundò dici, quod eadem relatio terminatur ad plures per se terminos, ad inuicem tamen essentialiter ordinatos, non posset tamen dependere ad plures per se terminos non essentialiter ordinatos. Et cum dicitur quod tunc esset distincta realiter, & eadem realiter, dico quod hoc non sequitur, quia ideo diceretur distincta realiter, puta à Francisco, pro quanto talis natura causata à Francisco potuisse eadem fuisse causata à Ioanne, & sic eadem relatio non esset idem realiter, prout comparatur ad Franciscum; tamen ut simpliciter comparatur ad primam causam, diceretur eadem realiter. Sed hæc expositio non videtur vera, nec ad mentem Doctoris, quia si esset eadem relatio, esset impossibile fundamentum esse sine termino: mo-

dò pono quod Ioannes sit causatus à Deo, Sole, & à Petro, potest manere Ioannes Petro destrincto, & per consequens non videtur manere eadem relatio, quia nec idem terminus, nisi diceatur quod quamvis Ioannes dependeat à Petro, & à Deo, sufficit quod sit impossibile Ioannem esse sine ipso Deo, & per consequens ut comparatur ad Deum, est eadem realiter absolutè, ut verò comparatur ad Petrum, non esset eadem realiter, quia talis natura Ioannis non simpliciter dependet à Petro. *Quicquid sit de hoc, potest Item alia re- secundò dici quod sit alia, & alia relatio ad aliam, penso.*

Secunda difficultas est in hoc, quod dicit quod eadem relatio est in natura ipsa manente, vel etiam ipsa habita post interruptionem, quia non videtur verum: licet enim idem absolutum interruptedum possit redire per diuinam potentiam, tamen relatio interrupta non videtur posse redire eadem.

Dico quod redeunte eodem fundamento, & *Reffusio.* manente eodem termino, de necessitate naturæ oritur eadem relatio, licet priùs interrupta, & hoc magis patebit in 4. dist. 43.

**F** Q uomodo relatio creature ad Deum efficientem est eadem, quia eadem verè, & realiter non eadem formaliter. De hoc vide quæ dicit Doctor in 2. dist. 1. quest. 5. & vide quæ ibi exposui. Sequitur, neque multo magis sic sunt eadem substantia, & ipsa ratio, vel firmitas fundamenti. De ista ratitudine vide quæ notat Doctor ubi suprà contra Henricum, & in primo, distinct. 3. quest. 5. Sequitur: *Nec ista contradicunt*, scilicet quod aliqua sint idem realiter, & distincta formaliter; patet, quia veritas, & bonitas cum sint passiones entis, per Philosophum, 4. Metaphysicor. text. comment. 17. sunt eadem realiter entitati, & distincta formaliter. Sequitur: *Ita etiam est de realitate à qua accipitur differentia, & similiter de quiditate, & entitate individuali*, de quibus satis dictum est in secundo, distinctione 3. questione 6. Sequitur: *Nec etiam est contradiccio secundum dicentem*, scilicet Henricum, respectum vestigialem esse ratitudinem fundamenti aliquid esse idem fundamento, de quo respectu vestigiali satis dictum est in primo, distinct. 3. quest. 5. & tamen non sic idem, quod sit ratitudo fundamenti, quod negatum est in primo lib. ubi suprà; quia ipse, scilicet

Hentricus ponit omnem relationem esse eandem fundamento, nec tamen omnem ratione fundamento, sed distinguit respectum vestigialem ab aliis in hoc. Vult enim Henricus quod omnis relatio sit eadem realiter fundamento, non tamen vult quod omnis sit ratione fundamento, sed tantum illa, quae dicit respectum vestigialem, qui respectus vestigialis est relatio creature participantis ad ipsum Deum participantum. Et quod omnis relatio sit eadem fundamento, est subtiliter improbatum à Doctore in 2. dist. 1. quæst. 5. & concedit ibi quod etiam relatio, quæ est respectus vestigialis, est realiter eadem fundamento, sed non formaliter: negat tamen quod talis relatio vestigialis sit ratione, siue similitudinem fundamenti, ut patet ex Doctore in primo, dist. 4. quæst. 5.

4. *Ad argumenta principalia.* Primo arguit Doctor, probando quod in Christo non sint duas filiationes. Et prima ratio stat in hoc, quia filiatione constitutum filium, quia filius est effectus formalis filiationis; ergo duas filiationes constituunt duos filios; sed Christus non est duo filii; patet, quia tantum est unum suppositum.

Respondet, quod quamvis sint duas filiationes in Christo, non tamen duo filii, & patet responsio.

5. Tertio arguit, & ratio stat in hoc, quia si esset filius temporalis, haberet relationem realem ad matrem, & in morte illam non habuisset, nec etiam post resurrectionem, cum fuerit interrupta, & sic nunc non esset idem filius.

Respondet, quod manente eodem fundamento, siue interrupto, siue non interrupto, & eodem termino, erit simpliciter eadem filiatione, quæ prius.

*Et cum arguitur quod alia productione accepit esse in resurrectione, dicit quod illa productio non tollit filiationem, quia fundatur super illud esse, &c. Vult dicere quod filiatione consequitur generationem passuum filii à matre, & illa in morte fuit interrupta; quia tunc non erat natura humana, & alia quando sequebarat resurrectionem passuum, & illa est relatio resuscitati ad Deum resuscitantem, & ista relatio dicitur noua, quia fundatur in natura de novo producta, filiatione vero est eadem, quæ prius, licet fuerit interrupta, sicut & natura, in qua fundabatur, fuit interrupta.*

6. Ad quartum respondet quod non est simile de relatione dominij in Deo, & de filiatione in Christo, quia Christus reali relatione passuum accepit illam naturam realiter actualiter existentem, propter quod sequitur illum esse filium reali relatione.

*Et cum probatur in proposito, quod Deus non est potens creare, nisi ut artifex.*

Respondet, quod scientia Dei (qua est in Deo quedam perfectio absolute) est in eo ex natura rei, patet, quia est eadem realitas quod Deus, ut probatum est in primo, dist. 2. quæst. 2. Sed ipsa non dicitur ars, nisi ex respectu ad alia obiecta, vel aliquorum obiectorum ad ipsam, id est, quod eadem notitia, ut absolute sumpta est idem quod Deus; ut vero terminatur ad essentiam diuinam, dicitur sapientia, & ut terminatur ad obiecta secundaria secundum eorum esse quiditatibus potest dici scientia, & ut terminatur ad obiecta secundaria cognita producibilis in esse dicitur ars: in ramen est tantum ipsa notitia Dei absoluta, sed potest diversificari secundum alium, & alium respectum, siue secundum aliam, & aliam terminationem ad aliud, & aliud obiectum, ut supra patuit in 1. dist. 39.

Licet ergo Deus producat creaturas ut artifex, hoc tamen non est, ut in scientia fundatur respectus rationis, quæ sit ratio, quā potest producere, quia relatio rationis non potest esse ratio formalis producendi ens reale ad extrinsecum, quia ratio formalis producendi vel est perfectio productio, si est ratio formalis producendi & quiocè; vel est & quæ perfecta, si est ratio formalis producendi vniocè; sed nulla relatio rationis est & quæ perfecta enti reali, & sic relatio rationis non est ratio formalis producendi ens reale.

Sed tantum, ut ille habitus absolutus, qui dicitur esse ars, inest ipsi Deo, id est, quod illa notitia absolute sumpta realiter inest Deo; immo est ipse Deus. Sed an talis scientia dicatur veræ ars, siue notitia practica, de hoc diffusè dictum est in quæst. vlt. Prologi. Sequitur: *Ita quod in forma arguendi est fallacia Accidentis, Deus, ut artifex est productus; per relationem rationis est artifex; ergo per relationem rationis est productus. Maior enim est vera, propter medium accipitur pro fundamento ipsius relationis, & minor est vera, ut accipitur pro ipsa relatione formaliter: est ergo fallacia Accidentis.*

Ad ultimum concedit Doctor quod filius est realiter & qualiter matri secundum naturam humana, vel excellentior. Et cum dicitur quod & qualitas fundatur super unitatem unionis, negatur, quia unitio est relatio, aut est relatio eadem, quæ & qualitas, & tunc idem fundabitur in se, aut est alia, & tunc quæro, aut illa alia fundabitur super unum, & quæro super quam unitatem? Si super unitatem unionis erit processus in infinitum, si vero super unitatem, non super unitatem unionis, idem potest dici de qualitate, scilicet quod fundatur super unitatem, & non super unitatem unionis.

*Quomodo ea-  
de notitia dici  
possit sapientia.  
Et scientia, &  
ars.*

*Notitia Dei  
est ipse Deus.*

*Quomodo fi-  
lius sit aqua-  
lia matri.*

## DISTINCTIO IX.

A.

**P**RÆTEREA inuestigari oportet: utrum caro Christi, & anima una eademque cum Verbo debeant adoratione adorari, illa scilicet, quæ latria dicitur. Si enim anima, vel carni exhibetur latria, quæ intelligitur seruitus, siue cultus soli creatori debitus: cum anima Christi, vel caro creature tantum sit, creature exhibetur quod soli creatori debetur:

debetur : quod facienti in idololatriam deputatur. Ideò quibusdam videtur non illa adoratione , quæ latræ est, carnem Christi, vel animam esse adorandum, sed illa , quæ est dulia : cuius duas species , vel modos esse dicunt. Est enim cuiusdam modi dulia , quæ creaturæ cuilibet exhiberi potest : & est quædam soli humanitati Christi exhibenda , non alij creaturæ : quia Christi humanitas super omnem creaturam est veneranda, & diligenda. Non tamen adeò ut cultus diuinitati debitus ei exhibeat, qui cultus in dilectione , & sacrificij exhibitione atque reuerentia consistit : qui latinè dicitur pietas, græcè autem θεοτέλεια, id est, Dei cultus , vel εὐτέλεια , id est, bonus cultus.

*De speciebus  
dulia.*

*Aliorum sententia , qui unam adorationem utriusque exhibendam tradunt.*

B.

**A**liis autem placet Christi humanitatem vna adoratione cum Verbo esse adorandam, non propter se, sed propter illum, cuius scabellum est, cui est unita . Neque ipsa humanitas sola, vel nuda, sed cum Verbo cui est unita: nec propter se, sed propter illum cui est unita, est adoranda. Nec qui hoc facit, idololatriæ reus iudicari potest: quia nec soli creaturæ, nec propter ipsam, sed creatori cum humanitate, & in humanitate sua seruit. De hoc Ioannes Damascenus ita ait, [Duæ sunt naturæ Christi, ratione, & modo differentes, vnitæ verò secundum hypostasim. Vnus ergo Christus est Deus perfectus, & homo perfectus, quem adoramus cum Patre, & Spiritu vna adoratione cum incontaminata carne eius. Non inadorabilem carnem dicentes: Adoratur enim in vna Verbi hypostasi: quæ hypostasis ei facta est. Non creaturæ venerationem præbentes. Non enim ut nudam carnem adoramus, sed ut unitam deitati in vnam hypostasim Dei Verbi duabus reductis naturis. Timo carbonem tangere propter ligno copulatum ignem. Adoro Christi Dei mei simul utramque naturam: propter carni unitam deitatem. Non enim quartam appono personam in Trinitate, sed vnam personam confiteor Verbi, & carnis eius. ] His verbis insinuari videtur Christi humanitatem vna adoratione cum Verbo esse adorandam. De hoc etiam Augustinus ait *de Aug. serm. sermone Domini*, vbi dicitur, Non turbetur cor vestrum, ita dicit, Dicunt Hæretici Filium non naturam esse Deum, sed creatum. Quibus respondendum est, quia si Filius non est Deus naturam, sed creaturam: nec colendus est omnino, nec ut Deus adorandus: dicente Apostolo, Coluerunt, & seruierunt potius creaturam, quam creatori. Sed illi adhuc replicabunt, & dicent, Quid est quod carnem eius, quam creaturam esse non negas, simul cum diuinitate adoras, & ei non minus quam diuinitati deseruis? Ego dominicam carnem, immo perfectam in Christo humanitatem ideo adoro, quod à diuinitate susceptra, & deitati unita est, ut non aliud, & aliud, sed unum cunctemque Deum, & hominem Filium Dei esse confitear. Denique si hominem separaueris à Deo, illi nunquam credo, nec seruo: velut si quis purpuram, vel diadema regale iacens inueniat, nunquid ea conabitur adorare? Cùm verò ea Rex fuerit induitus, periculum mortis incurrit, si ea cum Rege adorare quis contempserit. Ita & in Christo Domino humanitatem non solam, vel nudam, sed diuinitati unitam, scilicet unum Filium Deum verum, & hominem verum, si quis adorare contempserit, æternaliter morietur. Idem super Psalmum 98. vbi dicitur, Adorate scabellum pedum eius, quoniam

*Damasc.lib.  
de orth. Fide  
3.c.8.*

*Ibidē paulò  
inferius.*

*58. de ver-  
bis Domini  
in fine.*

*Rom. 1. E.*

*Aug. in 10.  
8. in medio  
enarratio-  
nis.*

sanctum est. Sciendum, quia in Christo terra est, id est, caro, quæ sine impietate adoratur. Suscepit enim de terra terram: quia caro de terra est, & de carne Mariæ carnem accepit. Hæc sine impietate à Verbo Dei assumpta adoratur à nobis: quia nemo carnem eius manducat, nisi prius adoret: sed qui adorat non terram intuetur, sed illum potius, cuius scabellum est propter quem adorat. His auctoritatibus præmissæ inuestigationis absolute explicatur.

### Q V E S T I O   V N I C A.

*Vtrum in Christo debeatur Latria solum secundum naturam diuinam?*

Aliensis 3. p. q. 30. memb. 2. D. Thom. 3. p. q. 25. art. 2. & hic q. 1. art. 2. q. 2. D. Bonau. art. 1. q. 1. Richar. art. 2. q. 1.  
Durand. q. 1. Gabrielis d. 8. q. 1. Suar. 3. p. tom. 1. d. 5. 3. fecc. 1. & 2. Valsq. ibi d. 9. 5. Bellarm. lib. de Cultu Sanct.

cap. 12. & seqq. & lib. 2. cap. 12. Vide Scotum 1. Metaph. queſt. 2.

- I.  I R C A istam distinctionem nonam, in qua Magister agit, & inquirit, vtrum caro Christi debeat adorari; queritur, vtrum Christo debeatur latria solum secundum naturam diuinam? Quod sic videtur: latria est cultus debitus soli summo Domino ratione summi dominij: sed Christus solummodo secundum naturam diuinam est summus Dominus: ergo, &c.
- Arg. 1. Præterea, Christus secundum naturam humanam adorauit, quia orauit: ergo secundum istam habuit superiorem, & ita propositum.
- Arg. 2. Præterea, quantumcunque ista natura humana sit unita Verbo, ipsa tamen creatura est, nec excedit limites creaturæ: ergo nec cultus debitus Christo secundum istam naturam debet excedere cultum debitum cuicunque creaturæ: huiusmodi est latria: igitur, &c.
- Arg. 3. Præterea, super illud Psalm. Adorate scabellum pedum eius, dicit glossa: Non illa adoratione latria, qua soli Deo debetur.
- Arg. 4. Præterea, solum illud est sic adorandum, quod est super omnia diligendum, quia idem & secundum eandem naturam est summus Dominus, & finis ultimus: sed Christus tantum secundum naturam diuinam est summè diligendus, quia solum secundum eam est summum bonum, & finis ultimus: ergo, &c.
- Ratio opp. Contra hoc Magister in litera adducit auctoritates.

### S C H O L I V M.

*Explicit quid sit reuerentia, & qualiter sit actus laudabilis, & virtutis, non Theologica, quia non habet pro obiecto immediato bonum increatum, sed moralis ad iustitiam pertinentis. Diuidit eam in actualem, & habitualem; & actualem, de qua in hac questione, in internam, & externam diuisiones sunt satis clare.*

2. *Quid sit reuerentia?* **H**ic sunt tria videnda, primò qualiter accipitur latria: secundò de debito, qualiter debeatur Deo: tertio cui, & secundum quam naturam Christo debetur.
- De primo sciendum est quod sicut reuereri aliquem actu interiori, est bona propria reputare parum respectu bonorum illius, quem reueretur, cuius bona reputat magna, & est actus virtutis: ita extollere in corde bonitatem alicuius, tanquam summam respectu bonitatis suæ, & à quo ipse magnificans habet totam bonitatem suam, est actus quidem laudabilis, dummodo habeat obiectum sibi conueniens, illud scilicet cuius bonitas excedit bonitatem illius reuerentis, & à quo ipse reuerens habet bonitatem suam. Hæc reuerentia summa in actu interiori, respicit solum Deum pro obiecto convenienti ut summum bonum, vel summum Dominum. Huic actu interiori correspondent aliqui actus exteriores, qui sunt signa huius actus interioris: puta in quacunque lege aliqua sacrificia, vel aliqui ritus, vel genuflexiones protestantes istam reuerentiam summo Domino exhibendam, & summam esse dominationem in eo, cui talia exhibentur, & subiectiōnem esse ad illum in exhibente. Ex ipsis actibus interioribus frequenter elicitis, & similiter ex ipsis exterioribus<sup>b</sup>, potest generari quidam habitus inclinans ad faciliter, & promptè eliciendum tales actus: & sicut tales actus erant boni,

quando

quando erant debitè circumstantionati, ita habitus generatus ex talibus actibus frequenter elicitis est bonus.

Sic ergo hoc nomen *latria* & potest æquiuocè accipi: uno modo pro cultu, sive reverentia exhibita Deo in actu interiori ratione summi dominij, vel summi boni: vel pro reverentia exhibita Deo actu exteriori: vel pro habitu inclinante ad talem actum, & ille habitus, cum sit consonus rationi rectæ, virtus est: & non Theologica, quia non habet pro obiecto immediato bonum increatum: sed honorem deferrendum Domino increato. Est ergo virtus moralis, & potissimè continetur sub iustitia, qua redditur superiori: quod ubi debetur. Quæstio autem ista non est de latria virtute, sed de actu, quia tentio, vel debitum non est propriè pertinens ad virtutem, sed ad actum aliquem virtutis generatiuum, vel à virtute elicitum, quia ille immediatè in potestate nostra est.

3.  
*Latria duplex interior & exterior.*

### C O M M E N T A R I V S.

I.

**a** *D*icit primo, quod sicut revereri aliquem. Et hæc litera intelligitur de reverentia in communis, prout scilicet est communis latriæ, duliz, & hyperduliz. Sequitur, & est actus virtutis. Hic specialiter loquitur de reverentia, quæ pertinet ad latriam. & dicit quod talis reverentia, scilicet extollere in corde bonitatem alicuius tanquam summam respectu bonitatis sua, &c. Vult ergo quod latria habeat pro obiecto non tantum summum bonum, sed etiam magnificans tali honore, habeat à summo bono suam bonitatem, hoc tamen dubiè ponit, scilicet quod sic magnificans habeat suam bonitatem ab illo, quem sic magnificat, ut infrà patebit. Dicit ergo quod hæc reverentia summa in actu interiori respicit solum Deum pro obiecto conuenienti, ut summum bonum, vel summum dominum, & sic talis reverentia actu interiori est diligere Deum, ut summum bonum super omnia, & hoc tam intensius, quam extensius, ut infrà patebit dist. 27. & hoc si respicit Deum, ut summum bonum. Si vero respicit ut summum dominum, est illum recognoscere ut summum dominum, illum super omnia diligendo, & extollendo.

**b** Similiter ex actibus interioribus, debitè circumstantionatis generatur in parte sensitiva habitus moralis non formaliter, quia talis est tantum

in volutate, sed materialiter, ut infrà patebit d. 33.

**c** Latria potest accipi pro habitu interiori, vel exteriori, de quo suprà: & talis habitus, cum sit consonus rationi rectæ est virtus, quia omnis habitus conformis rationi rectæ potest dici virtus moralis, ut patet à Doctore in Prolog. quest. vlt. & dist. 17. primi. Et dicit quod latria non est virtus Theologica, patet, quia virtus Theologica habet Deum sub ratione deitatis pro obiecto immediato, ut fides, spes, charitas. De fide patet à Doctore infrà d. 23. & 24. de spe, d. 26. de charitate, d. 28. & 29. Est ergo tanquam virtus moralis, & potissimè continetur sub iustitia, qua redditur superiori, quod sibi debetur necessitatibus, vel congruitatis debito. Sequitur: *Quæstio autem ista non est de latria virtute, sed de actu.* Vult dicere quod obligatio reverentia Deo exhibenda, non est de habitu latriæ, sed tantum de actu, scilicet quod quis tenetur elicere actum talis honoris, qui sit sic circumstantionatus, vel quod sit generatiuum habitus latriæ, vel quod sit genitus ab habitu latriæ. Hoc tamen non est de ratione actus moralis, scilicet quod sit generatiuum virtutis, vel quod sit genitus à virtute, ut patet à Doctore in 4.d. 14.q. 2. sed hoc dicit, quia omnis actus moralis de facto, vel est generatiuum virtutis, vel saltem generatus à virtute.

### S C H O L I V M.

Hac litera continet aliquot dicta. Primum, ad actum adorandi Deum tenetur aliquando quilibet adulterus. Secundum, tempus huius obligationis exequenda in lege scripta fuit dies Sabati, in lege natura tempus quo vacabatur à seruilibus, quia in negatione non erat obseruatio precepti, sed in positiuis actibus colendi Deum. Tertium, in lege nova tempus colendi Deum videtur quantum ad preceptum restrictum ad diem Dominicum, & determinatur etiam cultus scilicet oblatio, & annidio Missæ. Quartum, video quod impeditus à Sacro dicendo, vel audiendo die Dominico, tenetur elicere aliquem actum in Dei cultum, eo die. Hoc quartum tenent Abulensi. Exod. 20. explicando tertium preceptum. Angeli. in Moral. cap. 8. Sed puto Doctorem loqui de congruitate, non de necessitate stricta precepti, ita Ouan-do hic art. 2. in fine, & Angeli. 4. quest. de confessione art. 5. de quo infrà dist. 27. Schol. ad num. 18.

**D**E secundo articulo, qualiter & quando debet hoc debitum reddi, dico quod de isto actu bono est præceptum affirmatiuum: rationabile enim est creaturam intellectualem obligari, ad aliquando recognoscendum, & reverendum summum Dominum suum. Hoc autem præceptum, sicut alia præcepta affirmatiua obligant semper, sed non ad semper: & potest ponи quod obligatio ad istum actu pertinet ad primum præceptum primæ tabulae: *Non habebis deos alienos, &c.* Quod præceptum non est tantum negatiuum, de prohibendo ad orationem exhiberi alicui, cui non conuenit; sed affirmatiuum, ut habeatur Deus verus, & ut tanquam Dominus adoretur, quod bene exprimit illud

4.  
*Qualiter & quando Deo cultus exhibendus.*

Scoti oper. Tom. VII.

T 3

Deuteron.

Exod. 20.

Deuteronomio 6. quod allegat Saluator, Matth. 4. Dominum Deum tuum adorabis, & illi soli seruies: vbi ponitur præceptum affirmatiuum de adoratione, & cum exclusione adorationis, seu seruitutis exhibendæ alij, sicut & ibi, Non adorabis Deos alienos, prohibetur idolatria.

**s.** Hoc autem præceptum affirmatiuum non potest perpetuò impediri ab executione actus, quasi nunquam occurrat opportunitas exequendi actum huius præcepti, sicut de illo præcepto, Honora parentes: potest enim perpetuò non occurrere opportunitas necessaria honorandi parentes, & ita potest illud præceptum obseruari perpetuò sine transgressione, et si nunquam actus huius præcepti fiat: quia non est obligatio ad actum il-

*Quādō erat per opportunatatem adorandi Deum: & idēo simpliciter ad actum huius præcepti affirmatiui aliquando eliciendum teneatur quilibet adulterus. Et pro tempore Legis Mosaicæ videtur determinatio fuisse facta ad actum huius præcepti per illud tertium præceptum: Sabbatum sanctifica. Quod etiam fuit præceptum tempore legis naturæ, ut scilicet aliquo determinato tempore vacaret homo ab operibus seruilibus. Et in hac sola negatione non esset obseruatio præcepti, sed in actu positivo, in sanctificando, id est, magnificando Deum.*

**Hebr. 9.** Pro tempore vero Legis Euangelieæ, cultus ille exhibendus Deo in sanctificatione Sabatti determinatur exhibendus die Dominicæ: & etiam determinatur quantum ad actum illum secundum, qui debet exhiberi, puta in oblatione illius summi Sacrificij, scilicet Eucharistie, quam debet Sacerdos offerre pro se, & pro populo: & in illa oblatione, populus etiam offert spiritualiter, scilicet qui tenetur audire Missam totam die Dominicæ, secundum illud de consecr. dist. I. c. Missas. Et si aliqua necessitas excusat ab executione huius actus, quem determinauit Ecclesia, necesse est implere illum in aliquo æquivalente, ut saltem die illo specialiter deputato cultui diuino, aliquis actus habeatur relatus immediatè in Deum, ad eius reverentiam. Vtrum autem aliquo alio tempore teneatur quis ad actum huius præcepti, scilicet ad actum adorationis præterquam in tempore illo determinato, primò in lege naturæ, & postea in Lege Mosaicæ in Sabbato, & iam in tempore Euangeliæ in die Dominicæ, dubium est: tamen hoc est certum quod istis diebus saltem videatur adoratio aliqua necessariò exhibenda.

#### C O M M E N T A R I V S.

**i.** d **D**E secundo, dicit Doct. quod quilibet adulterus tenetur aliquando docere talè actum reverentiaz, & hoc saltem in die Dominicæ, præcipue in oblatione illius summi sacrificij, scilicet Eucharistie, quam debet Sacerdos offerre pro se, & populo, & in illa oblatione etiam populus offert spiritualiter, qui scilicet tenetur audire Missam totam die Dominicæ, & si aliqua necessitas excusat ab executione huius actus, quem determinauit Ecclesia, necesse est supplere illam in aliquo æquivalente, ut saltem die illo specialiter deputato cultui diuino, aliquis actus habeatur relatus immediatè in Deum ad eius reverentiam, & talis actus deberet esse dilectio gratuita, quâ actu diligat Deum super omnia tam intensius, quam extensius, ut infra patebit dist. 27. art. vlt.

#### S C H O L I V M.

*S*i ly solummodo sumatur categorematicè, quia sic nihil excludit, hac est vera: Christus est adorandus latram, solummodo secundum naturam diuinam. Si vero sumatur syncategorematicè, id est, exclusuè, & excludat naturam humanam à ratione adorationis, vera est: si à termino adorationis, falsa est; quia eadem adoratio tendit in totum Christum: quod probat ex Damasco, & exemplo Regis, & purpura.

**6.** **D**E tertio articulo èum queritur, an debeatur Christo solummodo secundum naturam diuinam, dico quod ly solummodo, potest accipi dupliciter, scilicet categorematicè, vel syncategorematicè. Primo modo concedo quod sic, quia sufficiens ratio summi adorabilis est in Christo considerato secundum solam naturam diuinam. Si autem teneatur syncategorematicè, tunc notat exclusionem ab uno extremo respectu alterius extremi; hoc etiam modo distinguo, quia solummodo, potest excludere aliquid, vel à termino adorationis, vel à ratione adorandi. Primo modo dico quod non solummodo secundum naturam diuinam est Christus sic adorandus, quia à termino adorationis non debet excludi natura humana, quasi ipsam includendo non possit totum adorari. Hoc dicit Damasc. lib. 3. c. 8. Christus Deus perfectus, & homo perfectus, quem adoramus cum Patre, & Spiritu sancto, una adoratione cu incontaminabili carne eius, non inadornabilem

*Natura humana non est excludenda à termino adorationis latram.*

bilem carnem eius dicentes: adorantur enim in una Verbi hypostasi, que eius hypostasis facta est. Et paulo post, unam personam Dei Verbi dubius ipsis reductis naturis. Exemplificat postea, Timeo lignum tangere propter ligno immixtum ignem. In illa auctoritate Damasceni ly cum, accipitur associatiuè, non autem copulatiuè, ut sit sensus: Adoramus Verbum cum carne, id est, habens carnem sibi unitam: non autem cum carne, hoc est, carnem adoramus, quasi sit propositio copulativa: & hoc considerando carnem, ut caro est, & non ut unita diuinitati: sic ergo non debet excludi à termino adorationis caro, licet ipsa non sit ratio adorandi.

Exemplum ad hoc est de Rege & purpura, quia etsi Rex propter se, & in se sit adorandus, tamen ipse cum purpura adiuncta est etiam adorandus; non quod purpura sibi adiuncta sit causa adorationis: ita caro non est adorabilis in Verbo, ut sit ratio adorationis in Verbo. Aliud exemplum est de toto, & partibus, si reueretur hominem propter sapientiam, vel virtutes, totum reueretur, corpus scilicet, & animam, non animam, excludendo corpus ab ipso reuerito. Similiter cum totum hominem adoro, non honoro præcisè caput excludendo alias partes ab illa adoratione.

Sumendo autem secundo modo, scilicet prout ly solummodo excludit aliquid, ut rationem adorandi, potest dici, quod solummodo secundum naturam diuinam est adorandus, excludendo aliam naturam, ut est ratio adorandi: quia nulla alia est ratio summi dominij, nec ratio adorationis debitæ summo domino: sicut nec corpus est ratio adorandi virtuosum.

Sed contra hoc arguitur, quod summum dominium non consequitur immediatè naturam diuinam, quia secundum Augustinum 5. de Trinit. cap. vii. non fuit Dominus, nisi ex tempore, sicut creatura fuit serua: summum ergo dominium est ratione creationis, per quam creatura accepit totum esse suum à Deo: sed tanta ratio dominij videtur competere Deo propter beneficium redemptionis, sicut creationis: ergo ita debetur cultus latræ redemptori, ut redemptor, & ratione redemptionis, sicut creatori ratione creationis.

Assumptum etiam de æqualitate dominij in creatore, & redemptore respectu creati, & redempti, probatur multipliciter. Primo per illud Apostoli, 1. ad Cor. 6. *Empti enim estis pretio magno, glorificate, &c.* Igitur per hoc sum seruus eius, quia redemptus. Hoc etiam confirmatur per Gregorium in illo cantu benedictionis cerei Paschalis, *Exultet iam Angelica, ut dicit quod nibil nasci profuit, nisi redimi profuisset:* tantum ergo boni confertur per redemptionem, quantum per creationem. Quod etiam confirmatur, quia per redemptionem confertur bonum gratiarum, & gloriæ, per creationem tantum bonum naturæ: igitur, &c.

Ex his ergo concluditur, quod cum Christus fuerit redemptor secundum naturam humanam quod secundum illam ut secundum rationem adorandi, non absolute, sed ut ipsa fuit ratio redimendi, debetur Christo adoratio, quæ & creatori.

#### C O M M E N T A R I V S.

**D**È tertio articulo cum queritur, an debetur Christo honor latræ solummodo secundum naturam diuinam? Doctor dicit quod ly solummodo potest accipi categoriæ, vel syncategorematiæ.

*Exemplum quomodo solitus accipitur categoriæ, & syncategorematiæ.*

Primo modo, est dictio significativa, & significat idem, quod solitarium, sicut dicimus, Franciscus solus ambulat, id est, non cum alio.

Secundo modo, est dictio exclusiva, & tunc excludit aliquid ab uno extremo respectu alterius extremi, sicut dicimus, solus animal est sensibile, excludit enim sensibile ab omni eo, quod non est animal. & hæc distinctio patet à Doctore in 1. dist. 21. Accipiendo ergo ly solum, sive solummodo categoriæ.

Dicit Doctor, quod hæc propositio est vera, scilicet Christus est adorandus solummodo secundum naturam diuinam, id est, quod secundum solam naturam diuinam est adorandus, id est, quod natura diuina solitariè accepta est adoranda. Et licet natura humana, ut unita naturæ diuinæ sit adoranda, tamen natura diuina in Christo considerata solitariè est adoranda. An